
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 209 | Segunda-feira, 26 de agosto de 2019

A Prefeitura de Saquarema, por meio 
da Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social, possui diversos equi-
pamentos de atendimento à popula-
ção espelhados pela cidade.

O Centro de Referência Especializa-
do de Assistência Social (CREAS) é 
uma unidade pública da política de 
Assistência Social onde são atendi-
das famílias e pessoas que estão em 
situação de risco social ou tiveram 
seus direitos violados.

A unidade deve, obrigatoriamente, 
ofertar o Serviço de Proteção e Aten-
dimento Especializado a Famílias e 
Indivíduos (PAEFI), podendo ofertar 
outros serviços, como Abordagem 
Social e Serviço para Pessoas com 
Deficiência, Idosas e suas famílias. 
É unidade de oferta ainda do serviço 
de Medidas Socioeducativas em Meio 
Aberto.

Além de orientar e encaminhar os ci-
dadãos para os serviços da assistên-
cia social ou demais serviços públicos 
existentes no município, no CREAS 
também se oferece informações, 
orientação jurídica, apoio à família, 
apoio no acesso à documentação 
pessoal.

A unidade atende famílias e indivídu-
os em situação de risco pessoal e so-
cial, com violação de direitos, como: 
violência física, psicológica e negli-
gência; violência sexual; afastamento 
do convívio familiar devido à aplica-
ção de medida de proteção; situação 
de rua; abandono; trabalho infantil; 
discriminação por orientação sexual 
e/ou raça/etnia; descumprimento de 
condicionalidades do Programa Bolsa 
Família em decorrência de violação 
de direitos; cumprimento de medidas 
socioeducativas em meio aberto de 
Liberdade Assistida e de Prestação 
de Serviços à Comunidade por ado-

lescentes, entre outras.

O acesso pode ser feito por meio de 
demanda espontânea ou encaminha-
mento de outros serviços socioassis-
tenciais, de outras políticas públicas 
e dos órgãos do Sistema de Garantia 
de Direitos.

Procure o CREAS! Essa unidade é 
pública e os serviços são gratuitos.

CREAS OFERECE SERVIÇOS GRATUITOS À 
POPULAÇÃO DE SAQUAREMA



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 209 
Segunda-feira, 26 de agosto de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretária Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Extratos, Editais e Termos de Contrato.......03



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 209 
Segunda-feira, 26 de agosto de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 1.917 DE 23 DE 
AGOSTO DE 2019

Altera o Art. 2º do Decreto nº 1.906 de 23 
de julho de 2019, fixando data para início 
da produção dos efeitos do ato.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a necessidade de fixar 
data para início da produção dos efeitos 
do Decreto nº 1.906 de 23 de julho de 
2019;
DECRETA:
Art. 1º O Art. 2º do Decreto nº 1.906 de 23 
de julho de 2019 passa a vigorar com a 
seguinte redação: 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, ficando revoga-
das as disposições em contrário, produ-
zindo seus efeitos a partir de 15 de agosto 
de 2019. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 23 de agosto de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial. n º:  063/2019 
Objeto: Locação de banheiros quími-
cos, conforme processo administrativo nº 
8775/2019
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
para Registro de Preços
Data da Licitação: 05/09/2019
Horário: Às 14hs.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema 23/08/2019
Raphael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE CONTRATO  
Processo nº 18671/2018
Contrato: 139/2019
Partes: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA 
E CONSTRUBEM EMPREITEIRA LTDA.
ME
Objeto: Contratação de empresa Espe-
cializada para Construção de 01(uma) 
Creche, no bairro de Jaconé no Município 
de Saquarema.  
Vigência: 07(sete) meses, a partir da au-
torização formal para o início da execução 
contratual, a ser emitida pelo Fiscal do 
Contrato, em até 5 (cinco) dias a contar 
da assinatura do Contrato.
Data da Assinatura: 12/08/2019.
Valor Total: 1.404.753,51 (um milhão 
quatrocentos e quatro mil setecentos e 
cinquenta e três reais e cinquenta e um 
centavos).

Dotação Orçamentária: 12.365.0046.1.0
11.4.4.90.51.00.00 – FR 1013.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

EXTRATO DO TERMO DE 
ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 8554/2019
Tomada de Preços nº 014/2019.
Em conformidade com o artigo 43, inciso 
VI, da Lei nº 8.666/93 e os Atos da Co-
missão Permanente de Licitação, HOMO-
LOGO o procedimento licitatório, objeto 
Contratação de empresa de serviços de 
engenharia, com fornecimento de material 
e de mão de obra, para execução de obra 
de substituição do piso da Casa de Cultu-
ra Waldir Ayala, no município de Saquare-
ma, ADJUDICANDO  em favor da empre-
sa MR-NIT COMERCIAL E SERVIÇOS 
LTDA, por ofertar o menor preço global, 
no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais), conforme Ata de credenciamento e 
Abertura de envelopes de habilitação às 
folhas 253, e Parecer técnico da Contro-
ladoria Geral do Município às folhas 257 
a 260 e 289.
Saquarema, 19 de agosto de 2019.
Antonio Alves Peres
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 068/2019 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 043/2019

A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 
12 de julho de 2019, conforme indicado 
abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para aquisição de materiais de 
construção, mediante registro de preços, 
para atender a demanda da Secretaria de 
Obras, com entrega de forma parcelada 
pelo período de 12 (doze) meses, con-
forme especificações constantes do Ter-
mo de Referência deste Edital, de acor-
do com o Processo Administrativo nº 
17708/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS, ATAS 
E TERMOS DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 209 
Segunda-feira, 26 de agosto de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Valor total de R$ 396.676,70 (trezentos e 
noventa e seis mil seiscentos e setenta e 
seis reais e setenta centavos)
A fiscalização e aprovação do serviço 
ficará a cargo da servidora Laira Luise 
Blanco de Oliveira - matrícula 217344-3.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
069/2019 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 043/2019  
A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 
12 de julho de 2019, conforme indicado 
abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para aquisição de materiais de 
construção, mediante registro de preços, 
para atender a demanda da Secretaria de 
Obras, com entrega de forma parcelada 
pelo período de 12 (doze) meses, confor-
me especificações constantes do Termo 
de Referência deste Edital, de acordo com 
o Processo Administrativo nº 17708/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

 

 
 

³

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

FORNECEDOR: CM SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI 
ENDEREÇO: Rua Mário Vasconcelos, 20 Sl 302 – Centro – Araruama- RJ 
CNPJ: 26.725.081/0001-80 
TELEFONE:22 2673-2179 
E MAIL: cmserviçoselocacoes@gmail.com 
CONTATO:Cyro 

Item Descrição Unid. Quant. Marca Valor Unt. Valor Total 

 

 

 

 

FORNECEDOR: CM SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI 
ENDEREÇO: Rua Mário Vasconcelos, 20 Sl 302 – Centro – Araruama- RJ 
CNPJ: 26.725.081/0001-80 
TELEFONE:22 2673-2179 
E MAIL: cmserviçoselocacoes@gmail.com 
CONTATO:Cyro 

Item Descrição Unid. Quant. Marca Valor Unt. Valor Total 

 

 

numero 0 p/bomba d’ água 

Valor total R$ 324.150,60 (trezentos e vinte quatro mil cento e cinquenta reais e sessenta centavos) 

 
A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo da servidora Laira Luise Blanco de Oliveira - matrícula 217344-3. 
 

 

 
 

FORNECEDOR: BAZAR PONTO DE OURO DE SAQUAREMA LTDA ME 
ENDEREÇO: Rua Beatriz Amaral, 155 Lj 01 Bacaxá – Saquarema- RJ 
CNPJ: 10.249.405/0001-11 
TELEFONE: 22 2653-2064 
CONTATO: Carlos Frederico 

Item  Descrição  Unid. Quant. Marca Valor Unt. Valor 
Total 



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 209 
Segunda-feira, 26 de agosto de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Valor total R$ 324.150,60 (trezentos e 
vinte quatro mil cento e cinquenta reais e 
sessenta centavos)
A fiscalização e aprovação do serviço 
ficará a cargo da servidora Laira Luise 
Blanco de Oliveira - matrícula 217344-3.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
070/2019 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 043/2019  
A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 
12 de julho de 2019, conforme indicado 
abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para aquisição de materiais de 
construção, mediante registro de preços, 
para atender a demanda da Secretaria de 
Obras, com entrega de forma parcelada 
pelo período de 12 (doze) meses, confor-
me especificações constantes do Termo 
de Referência deste Edital, de acordo com 
o Processo Administrativo nº 17708/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

 

 
 

FORNECEDOR: L&P ATACADISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA EPP 

ENDEREÇO: Rod. Amaral Peixoto, 84 481 Lt 09 Qd D Lot Parque Alvorada – Wavaí – Araruama-RJ 

CNPJ: 22.217.554/0001-88 

TELEFONE: 22 2673-8430 

CONTATO: Felipe 

tem  Descrição  Unid. Quant. Marca Valor 
Unt. Valor Total 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



   D.O.S

06

Ano I ● Nº 209 
Segunda-feira, 26 de agosto de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Valor total de R$ 524.812,02 (Quinhentos 
e vinte e quatro mil oitocentos e doze re-
ais e dois centavos)
A fiscalização e aprovação do serviço 
ficará a cargo da servidora Laira Luise 
Blanco de Oliveira - matrícula 217344-3.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
071/2019 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 043/2019  
A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 
12 de julho de 2019, conforme indicado 
abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para aquisição de materiais de 
construção, mediante registro de preços, 
para atender a demanda da Secretaria de 
Obras, com entrega de forma parcelada 
pelo período de 12 (doze) meses, confor-
me especificações constantes do Termo 
de Referência deste Edital, de acordo com 
o Processo Administrativo nº 17708/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-

contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

 

 
 

 

 
 

Valor total de R$ 524.812,02 (Quinhentos e vinte e quatro mil oitocentos e doze reais e dois centavos) 
 
A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo da servidora Laira Luise Blanco de Oliveira - matrícula 217344-3. 
 

 

 
 

FORNECEDOR: MACIFE SOLUÇÕES EM MATERIAIS LTDA EPP 

ENDEREÇO: Rua Califórnia, 545 Parte Penha – Rio de Janeiro -RJ 

CNPJ: 23.502.141/0001-08 

TELEFONE: 21 2148-0186 

CONTATO: Anderson 

Item  Descrição  Unid. Quant. 
Marca 

Valor Unt. Valor Total 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



   D.O.S

07

Ano I ● Nº 209 
Segunda-feira, 26 de agosto de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Valor total R$: 202.347,05 (Duzentos e 
dois mil trezentos e quarenta e sete reais 
e cinco centavos)
A fiscalização e aprovação do serviço 
ficará a cargo da servidora Laira Luise 
Blanco de Oliveira - matrícula 217344-3.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
072/2019 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 043/2019  
A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 
12 de julho de 2019, conforme indicado 
abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para aquisição de materiais de 
construção, mediante registro de preços, 
para atender a demanda da Secretaria de 
Obras, com entrega de forma parcelada 
pelo período de 12 (doze) meses, confor-
me especificações constantes do Termo 
de Referência deste Edital, de acordo com 
o Processo Administrativo nº 17708/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

 

 
 

 Valor total R$: 202.347,05 (Duzentos e dois mil trezentos e quarenta e sete reais e cinco centavos) 
 
A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo da servidora Laira Luise Blanco de Oliveira - matrícula 217344-3. 
 

 

 
 

FORNECEDOR:SISU COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA ME 
ENDEREÇO: Rua Alberto Torres, 1003 Lj Villa Lage – São Gonçalo-RJ 
CNPJ: 18.155.126/0001-09 
TELEFONE:21 2624-6501 
E MAIL: sisu02 @hotmail.com 
CONTATO:Luciano 

Item  Descrição  Unid. Quant. Marca Valor Unt. Valor Total 

 

 
 

FORNECEDOR:SISU COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA ME 
ENDEREÇO: Rua Alberto Torres, 1003 Lj Villa Lage – São Gonçalo-RJ 
CNPJ: 18.155.126/0001-09 
TELEFONE:21 2624-6501 
E MAIL: sisu02 @hotmail.com 
CONTATO:Luciano 

Item  Descrição  Unid. Quant. Marca Valor Unt. Valor Total 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



   D.O.S

08

Ano I ● Nº 209 
Segunda-feira, 26 de agosto de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Valor R$ 497.512,76 (Quatrocentos e no-
venta e sete mil quinhentos e doze reais 
e setenta e seis centavos
A fiscalização e aprovação do serviço 
ficará a cargo da servidora Laira Luise 
Blanco de Oliveira - matrícula 217344-3.

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Valor R$ 497.512,76 (Quatrocentos e noventa e sete mil quinhentos e doze reais e setenta e seis centavos 

 
A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo da servidora Laira Luise Blanco de Oliveira - matrícula 217344-3. 
 



   D.O.S

09

Ano I ● Nº 209 
Segunda-feira, 26 de agosto de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2019-08-26T11:06:02-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




